Reinhardt, Volker: *Pius II. Piccolomini – Der Papst, mit dem die Renaissance begann*. München, 2013

Stieber, Joachim W.: *Pope Eugenius IV, the Council of Basel and the Secular and Ecclesiastical authorities in the Empire – the Conflict over Supreme Authority and Power in the Church*. Leiden, 1978. (Studies in the History of Thought; 13)

Stolf, Serge: *Les Lettres et la Tiare. E.S. Piccolomini - un humaniste au XVe siècle*. Paris, 2012. (Etudes et Essais sur la Renaissance; 98)

Voigt, Georg: *Enea Silvio de' Piccolomini als Papst Pius der Zweite und sein Zeitalter*. 3 vols. Berlin, 1856-63

Wittschier, Heinz Willi: *Gianozzo Manetti – Das Corpus der Orationes*. Köln, 1968

Zimolo, Giulio C. (ed.): *Le vite di Pio II di Giovanni Antonio Campano e Bartolomeo Platina*. Bologna, 1964. (Rerum Italicarum Scriptores; t. III, p. II)

6. Sigla and abbreviations

H = London / British Library / Add. 8266

I = London / British Library / Add. 48073

M = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Barb. lat. 2638

S = München / Bayerische Staatsbibliothek / Clm 70

V = Roma / Biblioteca Apostolica Vaticana / Vat. lat. 12528

BA = Stephanus Baluzius [Étienne Baluze]: *Miscellaneorum libri, hoc est collectio veterum monumentorum quae hactenus latuerunt in variis codicibus ac bibliothecis*. 7 vols. Paris, 1678-1715

WO = Kremsmünster / Stiftsbibliothek / 143 [in the edition of Wolkan]

Abbreviations

CO = Pius II: *Commentarii rerum memorabilium quae suis temporibus contigerunt*. [1464]

HA = Piccolomini, Enea Silvio: *Historia Austriasis*. [1453-1458]

WO = *Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini*. Ed. Rudolf Wolkan. 3 vols. Wien. (Fontes rerum austriacarum; 61-62, 67-68) / II, pp. 237-262

II. TEXT AND TRANSLATION

[1] {163r}¹ Cupere² te, princeps serenissime, quae nostra in legatione sunt gesta, referri³ tibi vel cernimus vel opinamur. Magna namque, dum Romae fuimus, contigerunt⁴, cum et summum pontificem sepeliri unum⁵ viderimus et⁶ alterum coronari. Innata est altis animis plurima⁷ sciendi cupido⁸. Animum⁹ nobilem nulla res magis quam notitia rerum pascit maximarum. Te ergo, qui generositate non solum mortales antecedis, sed vicinus es superis, quo pacto legatio nostra peracta sit, quaeque vidimus et audivimus¹⁰, velle noscere non ambigimus.

[2] {163v} Gesturi¹¹ ergo tuo morem¹² desiderio¹³ relationem nostram quadrifariam dividemus¹⁴, et quid¹⁵ in quavis parte acciderit¹⁶, quam brevissime absolvemus. Prima pars exponet iter nostrum de Vienna usque¹⁷ Romam. Secunda reserabit¹⁸, quae acta sunt ab introitu nostro usque ad declarationem. Tertia dicet, quae post declarationem usque ad obitum Eugenii et successoris electionem contigerunt^{19 20}. Quarta et ultima pars electionem novi pontificis coronationemque²¹ et expeditionem ac reditum nostrum ante oculos ponet, inque²² his tota nostra consumetur²³ oratio studiebimusque, ne prolixitate taedium generemus.²⁴ Nec enim delicata ingenia multis verbis tenenda sunt. Sententias graves, non verba longa nobilis²⁵ animus²⁶ exposcit, cui – ut non simus molesti – narrationis jam facimus initium^{27 28}.